33. Nam si in ceteris diebus vespera et mane talium temporum vires significant, qualia nunc per hanc quotidiana spatia peraguntur; non video quid prohibuerit et septimum diem vespera, noctenque ejusdem mane concludere, ut similiter diceretur. Et facta est vespera, et factum est mane dies septimus: quando quidem et ipse unus est dierum, qui omnes septem sunt, quorum repetitione menses et anni et saecula peraguntur; ut mane quod poneretur post vesperam septimi, hoc esset initium octavi diei, de quo jam deinceps silentum fuit, quia idem primus est et quem redditur, a quo rursus hebdomadis series ordiatur³.

¹ Editi, Dei. At MSS., Deo. Et mox lov. pro, creatura autem, habet, creatura, refrigerantibus ceteris codicibus.

² MSS. octo, ordinatur.

³ Tali sunt in nobis; quod abegit a MS.

Unde probabilius est istos quidem septem dies, illorum nominibus et numero, alios atque alios sibimet succedentes currendo temporalia peragere spatia: illos autem primos sex dies inexperta nobis atque iausitata specie in ipsis rerum conditionibus explicatos; in quibus et vespera et mane sicut ipsa lux et tenebra, id est dies et nox, non eam vicissitudinem praebuerunt, quam praebeant isti per solis circuitus: quod certe de illis tribus fateri cogimur, qui ante condita luminaria commemorati atque numerati sunt:

34. Ac per hoc qualisunque in eis vespera et mane fuerit, nullo modo tamen opinandum est, eo mane quod post sexti dici vesperam factum est, initium accepisse requiem Dei; ne temporale aliquod bonum illi aternitati et incommutabilitati accidisse vanitate temeraria suspicemur: sed illam quidem requiem Dei, qua in scipso requiescit, eoque bono beatus est quod ipse sibi est, nec initium eidem ipsi habere nec terminum; consummata autem creaturae habere initium, eamdem requiem Dei. Quoniam rei eniisque perfectio, non tam in universo cuius pars est, quam in eo a quo est, in quo et ipsum universum est, pro sui generis modulo stabilitur ut quiescat, id est, ut sui momenti ordinem teneat. Ac per hoc ipsa universitas creaturae, quae sex diebus consummata est, aliud habet in sua natura¹, aliud in ordine quo in Deo est, non sicut Deus, sed tamen ita ut ei quies proprie stabilitatis non sit, nisi in illius quiete qui nihil preter se appetit, quo adepto requiescat. Et ideo dum ipse manet in se, quidquid ex illo est retrahetur ad se; ut omnis creatura in se habeat naturae sua terminum, quo non sit quod ipse est; in illo autem quietis locum, quo servet quod ipsa est. Scio quod non proprie dixerim locum; nam proprie dicitur in spatiis que corporibus occupantur: sed quia et ipsa corpora non manent in loco, nisi quo sui ponderis tanquam appetitu perveniant, ut eo comperto requiescant; ideo non incongruenter a corporalibus ad spiritualia verbuni transfertur, ut dicatur locus, cum res ipsa plurimum distet.

35. Initium ergo creaturae in quiete Creatoris illo mane significatum arbitrur, quod factum est post vesperam sexti dici; non enim posset in illo nisi perfecta requiescere: proinde sexto die consummatis omnibus, factaque vespera, factum est et mane, quo inciperet consummata creatura in illo a quo facta est requiescere. Quid initio Deum in scipso requiescentem, ubi et ipsa requiescere posset inventit, tanto stabilius atque firmius, quanto ipsa illius, non ille hujus eguit ad quietem suam. Sed quoniam quidquid erit universa creatura quibuslibet mutationibus suis, non utique nihil erit, ideo creatura universa in Creatore suo semper manebit; ac per hoc post illud mane nulla deinde vespera fuit.

36. Hoc diximus², cur septimus dies, in quo requie-

vit Deus ab omnibus operibus suis, mane habuerit post vesperam sexti, vesperam vero non habuerit.

CAPUT XIX. — Alia ratio qua intelligitur septimus dies habuisse mane sine vespera.

Est aliud quod de hac re magis proprie atque melius possit, quantum existimo, intelligi, sed aliquanto difficultius explicari; ut non creaturae, sed etiam sibi requies Dei septimo die³ mane habuerit sine vespera, id est initium sine termino. Si enim ita diceretur, Requievit Deus in die septimo, nec adderetur, Ab omnibus operibus suis quae fecit, frustra hujus quietis initium quereremus. Non enim incipit Deus requiescere, enijs requies sine initio, sine termino sempiterua est. Sed quoniam ab omnibus operibus suis quae fecit, ejus non egendo, requievit, intelligitur requies quidem Dei nec coepita nec terminata; requies autem ejus ab omnibus operibus suis quae fecit, ex eo coepita est ex quo illa perfecit. Neque enim operibus suis non egedo requievisset, prius quam essent, quibus nec perfectis egisset; et quia eis omnino nunquam eguit, nec ista beatitudo qua non eis eget, tanquam proficiendo perficietur, ideo septimo diei nulla vespera accessit.

CAPUT XX. — Dies septimus a creatus.

37. Sed plane quæri potest, dignaque consideratione moveat, quomodo intelligatur in seipso Deus requiesce ab omnibus operibus suis quae fecit; cum scriptum sit, *Et requievit Deus in die septimo*. Non enim dictum est, *In scipso*; sed, *In die septimo*. Quid est ergo dies septimus? utrum creatura est aliqua, a temporis tantummodo spatium? Sed etiam temporis spatium creaturae temporali concreatum est; ac per hoc et ipsum sine dubio creatura est. Neque enim ulla tempora vel sunt, vel esse potuerunt, vel poterunt, quorum Deus non sit creator: ac per hoc et istum septimum diem, si tempus est, quis creavit, nisi omnium temporum creator? Sed illi sex dies cum quibus vel in quibus creaturis creati sint, superior Scripture sancte sermo indicat. Quocirea in his diebus septem, quorum species nota nobis est, qui re quidein ipsa prætereunt, sed aliis succendentibus nonna sua quodammodo tradunt, ut illi sex dies nonminentur; novimus eorum primi quando creati sunt: septimum autem diem, qui nomine sabbati nuncupatur, quando Deus creaverit, non videmus. In ipso quippe die non fecit aliquid, imo ab eis quæ sex diebus fecerat, in eodem septimo requievit. Quomodo ergo requievit in die quem non creavit? Aut quomodo eum post sex dies continuo creavit, cum sexto die consummaverit omnia que creavit, nec aliquid septimo die creaverit, sed in eo potius ab omnibus que creaverat, requieverit? Aut unum tantummodo diem creavit Deus, ut ejus repetitione multi, qui dicuntur dies, prætererint atque transcurrerent; nec opus erat ut septimum diem crearet, quia illius quem creaverat, septima repetitio hunc utique faciebat? Lucem quippe de qua scriptum est, *Et dixit*

¹ MSS. quatuor, consummata est in natura sua, aliud habet in natura sua.

² Edit. oī, dī remus, addunt, ut intelligatur; quæ verba omittunt MSS. omnes.

³ sic MSS. At excusi, prætermissa voce *Dei*, ferunt, requies septimi diei.

Deus, Fiat lux ; et facta est lux (*Gen. 1, 3*), discrivit a tenebris, eamque vocavit diem, et tenebras vocavit noctem. Tunc itaque Deus diem fecit, cuius repetitionem Scriptura appellat secundum diem, deinde tertium, et usque ad sextum, quo consummavit Deus opera sua : atque inde illius dici primitus creati septima repetitio septimi dici nomen accepit, in quo requievit Deus. Ac per hoc nulla creatura est septimus dies, nisi eadem ipsa septies rediens, quæ condita est, quando vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem.

CAPUT XXI. — *De luce quæ ante luminaria fuit ad vicissitudinem diei et noctis.*

38. Rursus ergo ad eam questionem relabimur, de qua in primo libro exiisse videbamur ; ut item queramus quomodo circuiri potuerit lux ad exhibendum diurnam nocturnamque vicissitudinem, non solum antequam corli luminaria, sed antequam ipsum cœlum quod firmamentum appellatum est, factum esset, antequam denique ulla species terre vel maris, quæ circuitum lucis admittaret, sequente nocte unde illa transisset. Cujus questionis difficultate compulsi, autem sumus disceptationem nostram quasi ad hanc terminare sententiam, ut dicemus illam lucem quæ primitus facta est, conformatiōnē esse creaturæ spiritualis ; noctem vero, adhuc formandam in reliquis operibus rerum materiem, quæ fuerat instituta, cum in principio fecit Deus cœlum et terram, antequam verbo faceret diem¹. Sed nunc diei septimi consideratione commoniti, facilius est ut nos ignorare fateamur, quod remotum est a sensibus nostris, quoniam modo lux illa quæ dies appellata est, vel circuitu suo, vel contractione et emissione, si corporalis est, vices diurnas nocturnasque peregerit, vel si spiritualis est, condens creaturis omnibus presentata sit, suaque ipsa presentia diem, noctem vero absentia, vesperam initio absentie, mane initio praesentiae fecerit ; quam ut in re aperta contra divinæ Scripturæ verba conemur, dicendo aliud esse diem septimum, quam illius dici quem fecit Deus septimam repetitionem. Alioquin aut non creavit Deus septimum diem, aut aliquid creavit post illos sex dies, id est ipsum diem septimum ; falsumque erit quod scriptum est, in sexto die consummasse omnia opera sua, et in septimo requiescebat ab omnibus operibus suis. Quod tamen quoniam falsum esse non potest, restat ut presentia lucis illius, quem diem Deus fecit, per omnia opera ejus repetita sit, quoties dies nominatus est, et in ipso septimo in quo requievit ab operibus suis.

CAPUT XXII. — *Lux spiritualis quomodo diei et noctis vicissitudinem exhibuisse intelligitur.*

39. Sed quoniam lux corporalis, antequam fieret cœlum, quod firmamentum vocatur, in quo etiam luminaria facta sunt, quo circuitu vel quo processu ei recessu vices diei et noctis exhibere potuerit, non inventimus ; istam questionem relinquere non debemus sine aliqua nostræ prolatione sententiae : ut si lux illa quæ primitus creata est, non corporalis sed spiritualis est, sicut post tenebras facta est ubi intelligitur a

¹ *Litteri addunt hic, in quo requievit ; quod absit a MSS.*

sua quadam informitate ad Creatorem conversa atque formata ; ita et post vesperam fiat mane, cum post cognitionem sue propriæ naturæ, qua non est quod Deus, referat se ad laudandam lucem, quod ipse Deus est, cuius contemplatione formatur. Et quia ceteræ creature, quæ infra ipsam sunt, sine cognitione ejus non sunt, propterea nimis idem dies ubique repetitur, ut ejus repetitione sunt tot dies, quoties distinguuntur rerum genera creatarum, perfectione senarii numeri terminanda : ut vespera primi diei sit etiam sui cognitio¹, non se esse quod Deus est ; mane autem post hanc vesperam, quo concluditur dies unus, et inchoatur secundus, conversio sit ejus, qua id quod creata est, ad laudem referat Creatoris, et percipiat de Verbo Dei cognitionem creature quæ post ipsam sit, hoc est firmamenti : quod in ejus cognitione sit prius cum dicitur, *Et sic est factum* ; deinde in natura ipsius firmamenti, quod conditur, cum additur etiam postea, jam dicto, *Et sic est factum, Et fecit Deus firmamentum*. Deinde sit vespera illius incis, cum ipsum firmamentum, non in Verbo Dei sicut ante, sed in ipsa ejus natura cognoscit ; quæ cognitio quoniam minor est, recte vespera nomine significatur. Post quam sit mane, quo concluditur secundus dies, et incipit tertius : in quo itidem mane conversio est lucis hujus, id est diei hujus ad laudandum Deum, quod operatus sit firmamentum, et percipiendam de Verbo ejus cognitionem creature, quæ condenda est post firmamentum. Ac per hoc cum dicit Deus, *Congregetur aqua quæ est sub caelo, in collectionem unam ei: appareat arida, cognoscit hoc illa lux in Verbo Dei quo id dicitur ; et ideo sequitur, Et sic est factum, hoc est in ejus cognitione ex Verbo Dei : deinde cum additur, Et congregata est aqua, etc.* (*Gen. 1, 9, 10*), cum jam dictum esset, *Et sic factum est, in suo genere ipsa creatura sit* ; quæ item cum in suo genere facta cognoscitur ab ea lucis, quæ jam in Verbo Dei faciendum cognoverat, sit tertio vespera : et inde hoc modo carteria usque ad mane post vesperam sexti dici.

CAPUT XXIII. — *Cognitio rerum in verbo Dei et in seipsis.*

40. Multum quippe interest inter cognitionem rci cuiusque in Verbo Dei, et cognitionem ejus in natura ejus ; ut illud merito ad diem pertineat, hoc ad vesperam. In comparatione enim lucis illius quæ in Verbo Dei conspicitur, omnis cognitio qua creaturam quamlibet in seipsa novimus, non immerto nox dici potest : quæ rursus tantum differt ab errore vel ignorantia eorum qui nec ipsam creaturam sciunt, ut in ejus comparatione non incongrue dicatur dies. Sicut ipsa vita fideliuum quæ in hac carne atque in hoc saeculo ducitur, in comparatione vite infidelis atque impie non irrationabiliter lux et dies appellatur, dicente Apostolo, *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. 5, 8*) ; et illud, *Abjiciamus opera tenebrarum, et induamus nos arma lucis*; *sicut in die honeste ambulemus* (*Rom. XIII, 12, 13*) : qui tamen

¹ *Locus ad MSS. emendatus ; in quo scilicet excusi volunt, cognitione, pauloque post, conversio fit ejus.*

*Dies nisi rursus in comparatione illius diei quo sequales Angelis facti videbimus Deum sicut est, ipse quoque nox esset; non hic prophetis lucerna indigeremus: unde apostolus Petrus dicit, *Habemus certiorum propheticum sermonem, cui bene facitis intendentibus sicut lucernae lucenti¹ in obscuro loco, donec dies luceat, et lucifer oriatur in cordibus vestris* (II Petr. i, 19).*

CAPUT XXIV. — *Scientia Angelorum.*

41. Quapropter cum sancti Angeli, quibus post resurrectionem coequabimur (*Matth. xxii, 30*), si viam (quod nobis Christus factus est) usque in finem tenuerimus, semper videant faciem Dei, Verboque ejus unigenito Filio sicut Patri aequalis est persuantur, in quibus prima omnium creatarum est sapientia; procul dubio universam creaturam, in qua ipsi sunt principaliter conditi, in ipso Verbo Dei prius neverunt, in quo sunt omnia, etiam que temporaliter facta sunt, aeternae rationes, tanquam in eo per quod facta sunt omnia: ac deinde in ipsa creatura, quam sic neverunt tanquam infra despicientes, eaque referentes ad illius laudem, in cuius incommutabili veritate rationes secundum quas facta est, principaliter vident. Ibi ergo tanquam per diem, unde et concordissima unitas eorum ejusdem veritatis participatione dies est primitus creatus; hic autem tanquam per vesperam: sed continuo fit mane (quod in omnibus sex diebus animadvertis potest), quia non remanet angelica scientia in eo quod creatum est, quin hoc continuo referat ad ejus laudem atque charitatem², in quo id non factum esse, sed faciendum fuisse cognoscitur; in qua veritate stando dies est. Nam si vel ad seipsum natura angelica converteretur, seque amplius delectaretur, quam illo cuius participatione beata est; intumescens superbia cadere, sicut diabolus: de quo suo loco loquendum est, cum de serpente hominis seductore sermo debitus flagitabitur.

CAPUT XXV. — *Cur sex diebus non addatur nox.*

42. Quia ergo Angeli creatarum in ea ipsa creatura sic sciunt, ut ei scientiae electione ac dilectione præponant quod eam sciunt in Veritate, per quam facta sunt omnia, participes ejus effecti; ideo per omnes sex dies non nominatur nox, sed post vesperam et mane dies unus: item post vesperam et mane dies tertius: ac sic usque in mane sexti diei, unde incipit septimus quietis Dei, quamvis cum suis noctibus, dies tamen non noctes narrantur. Tunc enim nox ad diem pertinet, non dies ad noctem, cum sublimes et sancti Angeli id quod creaturam in ipsa creatura neverunt, referunt ad illius honorem et amorem, in quo aeternas rationes quibus creata est contemplantur; eaque cordissima contemplatione sunt unus dies, quem fecit Dominus, cui conjugetur Ecclesia de hac peregrinatione liberata, ut et nos exultemus et jucundemur in eo (*Psal. cxvii, 24*).

¹ MSS. omittunt, *lucenti*.

² In editis, *claritatem*. In quinque MSS., *charitatem*: hanc locutionem confirmat quod rursus, u. 42 dicitur, referunt ad illius honorem et amorem.

CAPUT XXVI. — *Numerus dierum quomodo accipiendus.*

43. Hujus ergo diei, cuius et vespera et mane secundum supra dictam rationem accipi potest, sexta repetitione consummata est universa creatura; scilicet est mane, quo finiretur sextus dies; et unde inciperet septimus vesperam non habiturus, quia Dei requies non est creatura: quæ cum per dies cæteros conderetur, aliter in seipsa facta cognoscetur, quam in illo in cuius veritate facienda videbatur, cuius cognitionis quasi decolor species vesperam faciebat. Non itaque jam forma ipsius operis dies, et terminus vespera, et alterius operis initium mane, in hac rerum conditarum narratione debet intelligi; ne cogamur contra Scripturam dicere, preter sex dies conditam diei septimi creaturam, aut ipsum diem septimum nullam esse creaturam: sed dies ille quem fecit Deus, per opera ejus ipse repetitur, non circuitu corporali, sed cognitione spirituali, cum beata illa societas Angelorum et primitus contemplatur in Verbo Dei, quo dicit Deus, *Fiat*; atque ideo prius in ejus cognitione sit, cum dicitur, *Et sic est factum*; et postea rem ipsam factam, in ea ipsa cognoscit, quod significatur facta vespera; et eam deinde cognitionem rei factæ ad illius veritatis laudem referit, ubi rationem viderat factendæ, quod significatur factio mane. Ac sic per omnes illos dies unus est dies, non istorum dierum consuetudine intelligendus, quos videmus solis circuitu determinari atque numerari; sed alio quodam modo, a quo et illi tres dies, qui ante conditionem istorum luminarium commemorati sunt, alieni esse non possunt. Is enim modus non usque ad diem quartum, ut inde jam istos usitatos cogitaremus, sed usque ad sextum septimumque perductus est; ut longe aliter accipiens sit dies et nox, inter quæ duo divisi Deus, et aliter iste dies et nox, inter quæ dixit ut dividant lumina quæ creavit, cum ait, *Et dividant inter diem et noctem* (*Gen. 1, 14*). Tunc enim hunc diem condidit, cum condidit solem, cuius presentia cunctem exhibet diem: ille autem dies primitus conditus jam triduum peregerat, cum haec luminaria illius dici quarta repetitione creata sunt.

CAPUT XXVII. — *Usitati dies hebdomadae longe dispersi septem diebus Geneseos.*

44. Quapropter quod illum diem vel illos dies, qui ejus repetitione numerati sunt, in hac nostra mortalitate terrena experiri ac sentire non possumus, et si quid ad eos intelligendos conari possumus, non debeamus temerari præcipitare sententiam, tanquam de his aliud sentiri congruentius probabiliusque non possit; istos septem dies, qui pro illis agunt hebdomadam, cuius cursu et recursu tempora rapiuntur, in qua dies unus est a solis ortu usque in ortum circutus, sic illorum vicem quamdam exhibere credamus, ut non eos illis similes, sed multum impares minime dubitemus.

CAPUT XXVIII. — *Interpretatio data de luce et die spirituali non existimetur impropria et figurata.*

45. Nec quisquam arbitretur, illud quod dixi de

luce spirituali, et de condito die spirituali et angelica creatura, et de contemplatione quam habet in Verbo Dei, et de cognitione qua in seipsa creatura cognoscitur, ejusque relatione ad laudem incommutabilis veritatis, ubi prius ratio videbatur rei facienda, quae cognita est facta; non jam proprie, sed quasi figurata atque allegorice convenire ad intelligendum diem et vesperam et mane: sed aliter quidem quam in hac consuetudine quotidiana lucis hujus et corporalis; non tamen tanquam hic proprie, ibi figurata. Ubi enim melius et certior lux, ibi verior etiam dies: cur ergo non et verior vespera et verius mane? Nam si in istis diebus habet quamdam declinationem suam lux in occasum, quam respere nomine nuncupamus, et ad ortum iterum rediun, quod mane dicimus; cur et illuc vesperam non dicamus, cum a contemplatione Creatoris creatura despiciatur¹, et mane cum a cognitione creatura in laudem Creatoris assurgitur? Neque enim et Christus sic dicitur lux (*Ioh. viii, 12*), quomodo dicitur lapis (*Act. iv, 11*); sed illud proprie, hoc utique figurata. Quisquis ergo non eam quam pro nostro modulo vel indagare vel putare potius, sed aliam requirit in illorum dierum enumeratione sententiam, quae non in prophetia figurata, sed in hac creaturarum conditione proprio meliusque possit intelligi; querat, et divinitas adjutus inveniat. Fieri enim potest ut etiam ego aliam his divinis Scriptura verbis congruentiores fortassis inveniam. Neque enim ita hanc confirmo, ut aliam quae praeponenda sit, inveniri non posse contendam, sicut confirmo requiem Dei Scripturam sanctam, non quasi post lassitudinem vel curae molestiam, nobis insinuare voluisse.

CAPUT XXIX. — *In angelica cognitione dies, vespera et mane.*

.46. Quamobrem potest aliquis fortasse mecum disputando certare, ut dicat sublimium colorum Angelos non alternatim contueri, primo rationes creaturam incommutabiliter in Verbi Dei incommutabili veritate, ac deinde ipsas creature, et tertio earum etiam in seipsis cognitionem ad laudem referre Creatoris; sed eorum mentem mirabili facilitate haec omnia simul posse. Numquid tamen dicet, aut si quisquam dixerit audiendus est, illam coelestem in Angelorum millibus civitatem, aut non contemplari Creatoris aeternitatem, aut mutabilitatem ignorare creature, aut ex ejus quoque inferiore quadam cognitione non laudare Creatorem? Simul hoc totum possint, simul hoc totum faciant; possunt tamen et faciunt. Simul ergo habent et diem, et vesperam, et mane.

CAPUT XXX. — *Nihilo ignobilior angelica scientia, licet in hac sit vespera et mane.*

.47. Neque enim verendum est ne forte qui est idoneus jam illa sentire, ideo non potet hoc ibi posse fieri, quia in his diebus, qui solis hujus circuitu peraguntur, fieri non potest. Et hoc quidem non potest eisdem partibus terrae: universum autem mundum

¹ *Bigotianus codex, despiciatur.* Alii, *despicitur*; quasi deorsum ascietur, uti usurpa Augustinus sua, n. 41, et lib. 2, n. 17; et Virgil. *Aeneid* lib. 1, v. 228:

Vespiciens mare vellolum, terraque jacentes.

qui non videat, si attendere velit, et diem ubi sol est, et noctem ubi non est, et vesperam unde discedit, et mane quo accedit, simul habere non possumus: nec ideo tamen istam terrenam conditionem lucisque corpoream temporalem localemque circuitum illi patria spirituali coequare debemus, ubi semper est dies in contemplatione incommutabilis veritatis, semper vespera in cognitione in seipsa creature, semper mane etiam ex hac cognitione in laude Creatoris. Quia non ibi abscessu lucis superioris, sed inferioris cognitionis distinctione fit vespera; nec mane tanquam nocti ignorantiae scientia matutina succedat, sed quod vespertinam etiam cognitionem in gloriam conditoris attollat. Denique et ille, nocte non nominali, Vesperi, inquit, et mane, et meridi narrabo et annuntiabo; et exaudies vocem meam (*Psal. liv, 18*): hic fortasse per temporum vices, sed tamen, quantum puto, significans quid sine temporum vicibus ageretur in patria, cui ejus peregrinatio spirabat.

CAPUT XXXI. — *Initio creationis rerum quonodo non simul dies, vespera et mane in angelica cognitione.*

.48. Sed numquid si jam nunc simul ista omnia gerit atque habet angelica illa societas et unitas dici, quem primitus condidit Deus, tunc etiam cum haec condiceretur simul haec habuit? Nonne per omnes sex dies, cum ea quae per singulos Deo condere placuit, conderentur, primo haec accipiebat in Verbo Dei, ut in ejus notitia primitus fierent, cum dicebatur, *Et sic est factum*; deinde cum facta essent, in sua propria natura qua sunt, Deoque placentissim quia bona sunt, tunc itidem ea cognoscebat alia quadam inferiore cognitione, qua nomine vespera significata est; ac deinde facta vespera siebat mane, cum de suo Deus opere laudaretur, et alterius creature quae deinceps facienda erat, ex Dei Verbo notitia, priusquam fieret, acciperetur? Non ergo tunc simul omnia, et dies et vespera et mane; sed singillatim, per ordinem quem Scriptura commemorat.

CAPUT XXXII. — *Si tunc ista omnia simul in Angelorum scientia, saltem non sine quadam ordine fuerint.*

.49. An etiam tunc simul omnia, quia non secundum temporum moras, sicut sunt dies isti, cum oriatur et occidit sol, et in locum suum reddit, ut rursus oriatur; sed secundum potentiam spiritualem mentis angelice, cuncta quae voluerit simul notitia facillima comprehendentem? Nec ideo tamen sine ordine, quo apparcat conexio praecedentium sequentiumque causarum. Neque enim cognitione fieri potest, nisi cognoscenda praecedant; quae item priora sunt in Verbo, per quod facta sunt omnia, quam in iis quae facta sunt omnibus. Mens itaque humana prius haec quae facta sunt, per sensus corporis experitur, eorumque notitiam pro insirmitatis humanae modulo capit: et deinde querit eorum causas, si quo modo possit ad eas pervenire principaliter atque incommutabiliter avenientes in Verbo Dei, ac sic invisibilia ejus, per ea

que facta sunt, intellecta conspicere (*Rom. 1, 20*). Quod quanta tarditate ac difficultate agat, et quanta temporis mora propter corpus corruptibile quod aggravat animam (*Sep. ix, 15*), etiam que ferventissimo studio rapitur ut instanter ac perseveranter hoc agat, quis ignorat? Mens vero angelica pura charitate inhaerens Verbo Dei, postquam illo ordine creata est, ut precederet cetera, prius ea vidit in Verbo Dei facienda, quam facta sunt; ac sic prius in ejus siebant cognitione, cum Deus dicebat ut fierent, quam in sua propria natura: quae itidem facta in eis ipsis etiam cognovit, minoro utique notitia, quae vespera dicta est. Quam notitiam sane praecedebant quae siebant; quia praeedit cognitionem quidquid cognosci potest. Nisi enim prius sit quod cognoscatur, cognosci non potest. Post hoc si eo modo sibi placaret, ut amplius seipsa quam Creatore suo delectaretur, non fieret mane, id est non de sua cognitione in laudem Creatoris assureret. Cum vero factum est mane¹, faciendum erat aliud et cognoscendum Deo dicente, *Fiat*; ut prius itidem fieret in cognitione mentis angelicæ, et posset rursus dici, *Et sic est factum*; ac deinde in natura propria, ubi subsequente vespera nosceretur.

50. Ac per hoc etiamsi nulla hic morarum temporalium siut intervalla, processit tamen ratio condendæ creaturas in Verbo Dei, cum dixit, *Fiat lux*; et secuta est ipsa lux qua angelica mens formata est, atque in sua natura facta est, non autem alibi sequebatur ut fieret: et ideo non prius dictum est, *Et sic est factum*, et postea dictum, *Et fecit Deus lucem*; sed continuo post Verbum Dei facta est lux, adhucisque creanti luci lux creata, videns illam et se in illa, id est rationem qua facta est. Vedit etiam so in se, id est, distante² quod factum est ab eo qui fecit. Et ideo cum placuisset Deo factum, videnti quia bonum est, et divisa esset lux a tenebris, et vocata lux dies, et tenebrae nox; facta est et vespera: quia necessaria orat et ista cognitio, qua distinguatur a Creatore creature, aliter in seipsa cognita quam in illo; atque inde inde ad aliud præcognoscendum, quod fuerat Verbo Dei faciendum, prius in cognitione mentis angelicæ, deinde in natura ipsius firmamentum. Et ideo dixit Deus, *Fiat firmamentum*; et sic est factum, in cognitione creature spiritualis, hoc priusquam fieret in eo ipso prænoscens. Deinde fecit Deus firmamentum; iam utique ipsum firmamenti naturam, cuius minor eset tanquam vespertina cognitione: ac sic usque ad canum operum finem, et usque ad requiem Dei, quæ non habet vesperam, quia non est facta sicut creature, ut posset etiam ipsis geminari cognitione, tanquam prior et major in Verbo Dei sicut in die, et posterior ac minor in seipsa sicut in vespera.

CAPUT XXXIII. — *An simul omnia, an per intervalla dierum condita fuerint.*

51. Sed si omnia mens simul angelica potest, quæ singillatum per ordinem conuexarum causarum sermo

distinguit; numquid etiam quæ siebant, velut ipsum firmamentum, velut aquarum congregatio, speciesque terrarum nudata, velut fruticum et arborum germinatione, luminarium et siderum conformatio, aquatilis terrestriaque animantia simul omnia facta sunt? an non potius per intervalla temporum secundum præstidos dies? An forte non sicut ea secundum motus eorum naturales nunc experimur, ita etiam cum primis instituta sunt cogitare debemus; sed secundum mirabilem atque ineffabilem virtutem Sapientie Dei, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sep. viii, 1*)? Neque enim et ipsa gradibus attingit, aut tanquam gressibus pervenit. Quapropter quam facilis ei efficacissimus motus est, tam facile Deus condidit omnia; quoniam per illam sunt condita: ut hoc quod nunc videmus temporalibus intervallis ea moveri ad peragenda quæ suo cuicunque generi competunt, ex His insitis rationibus veniat, quas tanquam seminaliter sparrit Deus in ictu condendi, cum dicit, *et facta sunt; mandavit, et creata sunt* (*Psal. xxxii, 9*).

52. Non itaque tarde institutum est, ut essent tarda quæ tarda sunt; nec ea mora condita sunt saecula, qua transcurrunt. Illos enim numeros tempora peragunt, quos cum crearentur, non temporaliter accepterunt. Alioquin si rerum naturales motiones, dierumque istorum, quos novimas, usitata spatia, cum hac primitus Verbo Dei facta sunt, cogitemus; non uno die opus erat, sed pluribus, ut ea quæ radicibus pululant, terramque vestient, subter primitus germinarent; deinde certo numero dierum pro suo quaque genere in auras erumperent, etiam si hoc usque fieret, quod de creata natura eorum die uno, id est tertio, factum Scriptura narravit. Deinde quot diebus opus erat, ut aves volarent, si a suis primordiis existentes, ad plumas et pennas per naturæ suæ numeros pervenerunt? An forte ova tantum creata erant, cum quinto die dictum est quod ejecerint aquæ omne volatile pennatum secundum suum genus? Aut si propterea recte hoc dici potuit, quia in illo humore ovoidrum jam erant omnia, quæ per numeros certos dierum coalescunt, et explicantur quodammodo, quia inerant jam ipse numeros rationes incorporaliter corporeis rebus intextæ; cur non et ante ova idipsum recte dici potuerit, cum jam eadem rationes in elemento humidu quo fierent, quibus aliæ per temporales sui cajusque generis moras oriri et perfici possent? De quo enim Creatore Scriptura ista narravit, quod sex diebus consummaverit omnia opera sua, de illo alibi non utique dissenseret scriptum est, quod creaverit omnia simul (*Ecli. xviii, 1*). Ac per hoc et istos dies sex vel septem, vel potius unum sexies septies repetitum simul fecit, qui fecit omnia simul. Quid ergo opus erat sex dies tam distinetè dispositaque narrari? Quia scilicet ii qui non possunt videre quod dictum est, *Creavit omnia simul*, nisi cum eis sermo tardius incedat; ad id quo eos dicit, pervenire non possunt.

¹ Abest, name, a ; ferisque et melioris nota MSS.

² Sorbonicus MS., *dispar.*

CAPUT XXXIV. — *Omnia et simul facta, et nihilo minus per sex dies facta.*

53. Quomodo ergo dicimus sexies repetitam lucis illius praesentiam per angelicam cognitionem a vespera ad mane; cum ipsa tria simul, id est et diem et vesperam et mane, semel ei habere sufficerit: cum simul universam creaturam, sicut simul facta est, et in primis atque incommutabilibus rationibus, per quas condita est, contemplaretur propter diem, et in ejus ipsius natura cognosceret propter vesperam, et Creatorem ex ipsa etiam inferiore cognitione propter mane laudaret? Aut quomodo precedebat mane, ut in Verbo cognosceret quid esset Deo postea faciens, idipsum etiam consequenter vespere cognitum, si prius et posterius nihil factum est, quia simul omnia facta sunt? Uno vero et prius atque posterius per sex dies quee commemorata sunt facta sunt, et simul omnia facta sunt: quia et hæc Scriptura, que per memoratos dies narrat opera Dei, et illa que simul eum dicit fecisse omnia, verax est; et ultraque una est, quia uno S. Iritu veritatis inspirante conscripta est.

54. Sed in his rebus, in quibus quid prius sit vel posterius, intervalia temporum non demonstrant, quamvis utramque dici possit, id est simul, et prius et posterius, facilius tamen intelligitur quod dictum simul, quam quod prius atque posterius: velut cum solem intuemur orientem, certo manifestum est quod ad eum acies nostra pervenire non posset, nisi transiret totum aeris coelique spatium, quod inter nos et ipsum est; hoc autem ejus longinquitatis sit, quis assimilare sufficiat? Nec utique perveniret eadem acies vel radius oculorum nostrorum ad transcendum aereni qui est super mare, nisi prius transisset cum qui est super terram, in qualibet mediterranea regione simus, ab eo loco ubi sumus usque ad littus maris. Deinde si ad eamdem lineam contexit nos adhuc post mare terræ adjacent, eum quoque aereni qui super illas transmarinas terras est, transire acies nostra non potest, nisi prius perneta spatio aeris illius qui super mare quod prius occurrit, extenditur. Faciamus jam post illas transmarinas terras nonnisi Oceanum remanere; numquid et aereni qui super Oceanum diffunditur, potest transire acies nostra, nisi prius transierit quidquid aeris citra Oceanum supra terram est? Oceani autem magnitudo incomparabilis perhibetur; sed quantacumque sit, prius oportet aereni qui supra est, transeant radii nostrorum oculorum; et postea quidquid ultra est; tum denum ad solem perveniant, quem videmus. Nam igitur quia locties hic diximus, Prius, et postea, ideo non simul omnia uno ictu transit noster obtutus? Si enim clavis oculis faciem contra visuri solem ponamus, nonne mox ut eos aperuorimus, ibi potius aciem nostram non inveniisse, quam illuc eam perduxisse putabimus;

Ita ut nec ipsi oculi prius aperti suisse videantur, quam illa quo intenderat pervenisse¹? Et certe iste corporeus lucis est radius, emicans ex oculis nostris, et tam longe posita tanta celeritate contingens, ut aestimari comparique non possit. Nempe hic et illa: omnia tam simila immensaque spatia simul uno ictu transiri manifestum est, et quod prius posteriusque transeatur, nihilo minus certum est.

55. Merito resurrectionis nostræ celeritatem cum exprimere vellet Apostolus, in ictu oculi dixit fieri (1 Cor. xv, 52). Neque enim aliquid in rerum corporearum motibus vel ictibus potest celerius inveniri. Quod si oculorum carnalium acies celeritate tantum potest, quid mentis acies vel humanae? quanto magis angelicae? Quid jam de ipsis summæ Dei Sapientiae celeritate dicatur, quæ attingit ubique propter suam munditatem, et nihil inquinatum in eam incurrit (Sap. vii, 24)? In his ergo que simul facta sunt, nemo videt quid prius posteriusve fieri debuerit, nisi ia illa Sapientia, per quam facta sunt omnia per ordinem simul.

CAPUT XXXV. — *Conclusio de diebus Genesios.*

56. Dies ergo illo quem Deus primitus fecit, si spiritualis rationalisque creatura est, id est Angelorum supercoelestium atque Virtutum, praesentata est omnibus operibus Dei hoc ordine praesentia, quo ordine scientia², qua et in Verbo Dei facienda prænosceret, et in creatura facta cognosceret, non per intervallorum temporalium moras, sed prius et posterius habens in connexione erraturarum, in efficacia vero Creatoris omnia simul. Sic enim fecit que futura essent, ut non temporaliter saceret temporalia, sed ab eo facta current tempora. Ac per hoc isti dies seplein, quæ lux corporis coelestis circumneundo explicat atque replicat, secundum quædam imbram significationis admonent nos querere illos dies, in quibus lux creata spiritualis omnibus operibus Dei per senariam numeri perfectionem praesentari potuerit; atque inde septimum³ requiem Dei mane habere, et vesperram non habere: ut non sit hoc Deo requieuisse in die septimo, tanquam ipso die septimo eguerit ad requiem suam; sed quod in conspectu Angelorum suorum requieverit ab omnibus operibus suis quæ fecit, non utique nisi in seipso, qui factus non est; id est, ut creatura ejus angelica, que cognoscendis omnibus operibus ejus in ipso et in illis, tanquam dies cum vesperra praesentata est, nihil post omnia valde bona opera ejus melius cognosceret, quam illum ab omnibus in seipso requiescere, nullo eorum clementem que sit beatior.

¹ Am. et Fr., quam illo quo intenderant pervenisse. Lov. pervenissent. At Ms., quam illa quo intenderat (scilicet, oculorum acie⁴) pervenisse.

² MSS. aliquot, præscientia.

³ MSS. non iaci, inde in septimum. Unus aut alter, inde in septima.

LIBER QUINTUS.

De eo quod scriptum est in cap. 2 Genesios, vers. 4 : *Hic est liber creaturae cœli, etc., usque ad illud, vers. 6 : Fons autem ascendebat de terra, etc.*

DICO DICO

CAPUT PRIMUM. — *Sex vel septem Genesis dies unius dies repetitione numerari potuisse.*

1. *Hic est liber creaturae cœli et terræ, cum factus est dies, fecit Deus cœlum et terram, et omne viride agri, antequam esset super terram, et omne serum agri, antequam exortum est. Non enim pluerat super terram Deus: et homo non erat qui operaretur terram. Fons autem ascendebat de terra, et irrigabat omnem faciem terræ. Nunc certe firmior sit illa sententia qua intelligitur unum diem fecisse Deum, unde jam illi sex vel septem dies unius hujus repetitione numerari potuerint; quandoquidem apertius sancta Scriptura jam dicit, concludens quodammodo cuncta quæ ab initio usque ad hunc locum dixerat, atque infert, *Hic est liber creaturae vel facturae cœli et terræ, cum factus est dies.* Neque enim quisquam dicturus est cœlum et terram hic ita commemorata, sicut dictum erat antequam conditus insinuaretur dies, *In principio fecit Deus cœlum et terram* (Gen. 1, 1). Illud enim si eo modo intelligitur, ut aliquid Deus fecerit sine die, priusquam faceret dicim, qua ratione id possit accipi, suo loco dixi, quod dicendum putavi, nulli intercludens melius intelligendi licentiam. Nunc autem, *Hic est, inquit, liber creaturae cœli et terræ, cum factus est dies:* satis, ut opinor, ostendens, non hic se ita commemorasse cœlum et terram, sicut in principio antequam feceret dies, cum tenebrae essent super abyssum; sed quomodo factum est cœlum et terra, cum factus est dies, id est jam formatis atque distinctis partibus et generibus rerum, quibus universa creatura disposita atque composita reddit hanc speciem quæ mundus vocatur.*

2. Illud hic ergo cœlum commemoratum est, quod cum creasset Deus, firmamentum vocavit, cum omnibus quæ in illo sunt; et ea terra, quæ cum abyssum obtinet locum, cum omnibus quæ in ea sunt. Sequitur enim et adjungit, *Fecit Deus cœlum et terram;* ut cœli et terre nomine et præmisso antequam factum diem commemoraret, et repetito cum commemorasset, non sinat suspicari, ita se nunc cœluin et terram nominasse, sicut in principio antequam esset creatus dies. Sic enim verba contextuit, *Hic est liber creaturae cœli et terræ, cum factus est dies, fecit Deus cœlum et terram:* ut si quisquam velit sic intelligere quod superioris positum est, *liber creaturae cœli et terræ,* quemadmodum dictum est, *In principio fecit Deus cœlum et terram,* priusquam conderet diem, quia prius et hic commemorata sunt cœlum et terra, et postea factus dies; corrigatur subsequentibus verbis: quia et post commemoratum factum diem, rursus cœli et terre nomen adjunctum est.

3. Quanquam et hoc quod positum est, *cum,* et sic adjunctum, *factus est dies,* cuivis contentioso extor-

queat alium esse intellectum non posse. Si enim ita esset interpositum, ut diceretur, *Hic est liber creaturae cœli et terræ,* factus est dies, fecit Deus cœlum: et terram; quisquam forte arbitraretur librum creaturæ cœli et terræ sic appellatum, quomodo appellatum est in principio cœlum et terra, ante eundem diem; ac deinde sub junctum, *factus est dies,* sicut ibi postea narratum est, quod Deus fecerit diem: inde continuo rursus dictum, *Fecit Deus cœlum et terram:* tanquam sic jam quemadmodum hæc facta sunt post conditum diem. Sed quia ita interpositum est ut dicatur, *cum factus est dies;* sive hoc superioribus verbis connectas, ut sit una sententia, *Hic est liber creaturae cœli et terræ cum factus est dies;* sive inferioribus, ut item hoc modo sit plena sententia, *Cum factus est dies, fecit Deus cœlum et terram:* procul dubio cogit eo modo se intelligi cœlum et terram commemorasse, quomodo facta sunt, cum factus est dies. Deinde cum dictum esset, *Fecit Deus cœlum et terram;* additum est, *et omne viride agri:* quæ certe manifestum est tertio die facta. Unde liquidius apparet eundem illum esse unum diem quem fecit Deus, quo repetito, factus est et secundus, et tertius; et castigato ad septimum diem.

CAPUT II. — *Viride agri cur additum.*

4. Cum autem nomine cœli et terræ, usitate more Scripturarum, nunc universam creaturam voluerit accipi, queri potest cur addiderit, *et omne viride agri;* quod mihi videtur ideo posuisse, ut significantius intimaret quem diem commendaverit, quod ait, *cum factus est dies.* Cito enim quisquam putaret hunc diem lucis corporeæ commendatum, quo circumvenire nobis vicissitudo diurni nocturnique temporis exhibetur. Sed cum creaturarum conditarum ordinem recolimus, et invenimus omne viride agri tertio die creatum, antequam sol fieret, qui quarto die factus est, cuius praesentia dies iste quotidianus usitatusque peragitur; quando audimus, *Cum factus est dies, fecit Deus cœlum et terram, et omne viride agri;* admonemur de ipso die cogitare, quem sive corporalem nescio qua luce nobis incognita, sive spiritualem in societate unitatis angelicæ, non tamnam talem quallem hic novimus, intellectu vestigare conemur.

CAPUT III. — *Ex narrationis ordine intelligitur omnia simul creata fuisse.*

5. Illud etiam non ab re fuerit intueri, quod cum posset dicere, *Hic est liber creaturae cœli et terræ,* cum fecit Deus cœlum et terram; ut in cœlo et terra intelligeremus quidquid in eis est, sicut loqui divina Scriptura consuevit, ut nomine cœli et terræ sapientissime, interdum addito et maris, universam insinuet creaturam, aliquando adjungens et dicens, *Et quæ sunt in eis* (Psal. cxlv, 6): ut quidquid horum dice-

ret, ibi intelligeremus et diem, sive quem primius condidit, sive istum quem praesentia solis fecit: non ita dixit, sed interposuit diem, dicens, *Cum factus est dies.* Nec ita locutus est ut diceret, *Hic est liber creaturæ diei et coeli et terræ;* tanquam hoc ordine, quo facta narrantur: nec ita, *Hic est liber creaturæ coeli et terræ,* cum factus est dies et cœlum et terra, cum fecit Deus cœlum et terram, et omne viride agri: nec ita, *Hic est liber creaturæ coeli et terræ,* cum fecit Deus diem, et cœlum et terram, et omne viride agri: hos enim magis locutionis modos loquendi consuetudo poscebat. Sed ait, *Hic est liber creaturæ cœli et terræ, cum factus est dies, fecit Deus cœlum et terram, et omne viride agri:* tanquam illud insinuans, cum factus est dies, tunc fecisse Deum cœlum et terram, et omne viride agri.

6. Porro autem superior narratio factum diem primus indicat, eumque unum diem deputat; post quem secundum annuinerat, quo factum est firmamentum; et tertium, quo species terre marisque digestæ sunt, et lignum atque herbam terra produxit. An forte hoc illud est, quod in libro superiore moliebamur ostendere, simul Deum fecisse omnia, quandoquidem narrationis illa contextio, cum sex dierum ordine creata cuncta et consummata memorasset, nunc ad unum diem omnia rediguntur nomine cœli et terræ, adjunctio etiam fruticum genere? Numirum propter quod supra dixi, ut si fortassis ex hac nostra consuetudine intelligeretur dies, corrigeretur lector, cum recolaret viride agri ante istum solarem diem Deum dixisse ut terra produceret. Ita jam non ex alio Scripturae sanctæ libro profertur testimonium quod omnia simul Deus creaverit (*Ecclesi. xviii.*, 4); sed vicina testificatio paginæ consequentis ex hac re nos admonet, dicens, *Cum factus est dies, fecit Deus cœlum et terram, et omne viride agri:* ut istum diem et septies intelligas repetitum, ut fierent septem dies; et cum audis tunc facta omnia, cum factus est dies, illam senariam vel septenariam repetitionem sine intervallis morarum spatiorumque temporalium factam, si possis, apprehendas; si nondum possis, hæc relinquis conspicienda valentibus: tu autem cum Scriptura non deserente infirmitatem tuam, et materno incessu tecum tardius ambulante proficias; quæ sic loquitur, ut altitudine superbos irrideat, profunditate attentos terreat, veritate magnos pascat¹, affabilitate parvulos nutritat.

CAPUT IV. — *Car. fenum antequam exoriretur factum suisse dicitur.*

7. Quid sibi ergo vult etiam quod sequitur: nam ita sermo contextitur, *Cum factus est dies, fecit Deus cœlum et terram, et omne viride agri, antequam esset super terram, et omne fenum agri, antequam exortum est?* Quid est hoc? Nonne querendum est ubi ea fecerit, antequam essent super terram, et antequam exorta sunt? Quis enim non proclivius crederet, tunc ea Deum fecisse, cum exorta sunt, non antequam exorta sunt, nisi admoneretur hoc divino eloquio, ista

¹ Veteres codices optimè note, agnos pascat.

Deum fecisse antequam exorirentur, ut si ubi facta sint, inventire non possit, credat tamen ante facta quam exorta, quisquis huic Scripturæ pie credit; impie quippe non credit.

8. Quid ergo dicemus? An quod nonnulli putavérunt, in ipso Verbo Dei facta omnia, antequam exorirentur in terra? Sed si hoc modo facta sunt, non cum factus est dies, sed antequam fieret dies, facta sunt: aperte autem Scriptura dicit, *Cum factus est dies, fecit Deus cœlum et terram, et omne viride agri antequam esset super terram, et omne fenum antequam exoriretur.* Si ergo cum factus est dies, non utique antequam fieret dies: ac per hoc non in Verbo, quod Patri coeternum est antequam dies, antequam omnino aliiquid fieret; sed cum factus est dies. Nam illa quæ in Verbo Dei ante omnem creaturam sunt, non utique facta sunt¹: hæc autem facta sunt, cum factus est dies, sicut Scripturæ verba declarant; sed tamen antequam essent super terram, antequam exorirentur; quod de viridibus et feno agri dictum est.

9. Ubi ergo? An in ipsa terra causaliter et rationabiliter; sicut in seminibus jam sunt omnia, antequam evolant quodanmodo, atque explicitent incrementa et species suas per numeros temporum? Sed ista semina, quæ videmus, jam super terram sunt, jam exorta sunt: annon erant super terram, sed infra terram; et ideo antequam exorta sunt, facta sunt, quia tunc exorta sunt, cum semina germinarunt, et accessu incrementorum in auras eruperunt, quod per moras temporum nunc fieri videmus suo cuique generi distributas? Num ergo semina tunc facta sunt, cum factus est dies, et in ipsis erat omne viride agri, et omne fenum, nondum ea specie qua sunt super terram jam exorta, sed ea vi qua sunt in rationibus seminum? Semina ergo primum terra pròdixit? Sed non ita Scriptura loquebatur, cum diceret, *Et pròdixit terra herbam pabuli, vel herbam feni, seminatrem² semen secundum genus, et secundum similitudinem; et lignum fructuosum faciens fructum, ejus semen suum in se secundum genus super terram.* His enim verbis magis appetit semina esse orta ex herbis et lignis; non autem illa ex seminibus, sed ex terra: præsertim quia et ipsa verba Dei sic se habent. Non enim ait, Germinent semina in terra herbam feni, et lignum fructuosum; sed ait, *Germinet terra herbam feni seminatrem semen;* ut semen ex herba, non herbam insinuaret ex semine. *Et sic est factum, et pròdixit terra* (*Gen. 1, 11, 12*); id est, prius sic est factum in cognitione illius diei, et pròdixit terra jam, ut hoc fieret etiam in ipsa creatura, quæ condita est.

10. Quomodo ergo antequam essent super terram, et antequam exorirentur: quasi aliud eis fuerit fieri cum cœlo et terra, quando factus est dies ille inusitatus atque incognitus nobis, quem primum Deus fecit; aliud autem exoriri super terram, quod non sit nisi per hos dies, quos circuitus solis facit per temporum moras suo cuique generi accommodatas? Quod

¹ Lov., non utique cum factus est dies facta sunt. M.

² MSS. constanter habent, seminans.

si ita est, dicasque ille societas atque unitas super celestium Angelorum atque Virtutum est; procul dubio longe aliter nota est Angelis creatura Dei, aliter nobis: excepto quod eam in Verbo Dei neverunt, per quod facta sunt omnia; etiam in seipsa dico longe aliter notam eis esse quam nobis. Illis enim primordialiter, ut ita dicam, vel originaliter, sicut eam Deus primitus condidit, et post eam conditionem a suis operibus requievit, non condendo aliquid amplius: nō ob his autem secundum rerum antea conditarum administrationem, jam per ordines temporum, secundum quam Deus jam illis rebus per senariam perfectionem consummatis, usque modo operatur.

11. Causaliter ergo tunc dictum est produxisse terram herbam et lignum, id est producendi acceperisse virtutem. In ea quippe jam tanquam in radicibus, ut ita dixerim, temporum facta erant, quae per tempora futura erant. Nam utique postea plantavit Deus paradisum juxta orientem, et ejecit ibi de terra omne lignum speciosum ad aspectum, et bonum ad escam (Gen. ii, 8, 9): nec tamen dicendum est, eum aliquid tunc addidisse creature, quod ante non fecerat, quod velut illi perfectione, qua omnia bona valde sexto die consummavit, post esset addendum; sed quia jam omnes naturae fruticum atque lignorum in prima conditione factae fuerant, a qua conditione Deus requievit, movens deinde administransque per temporales cursus illa ipsa que condidit, et a quibus conditis requievit, non solum tunc plantavit paradisum, sed etiam nunc omnia que nascuntur. Quis enim alias etiam nunc ista creat, nisi qui usque nunc operatur? Sed creat haec modo ex iis quae jam sunt: tunc autem ab illo, cum omnino nulla essent, creata sunt, cum factus est dies ille, qui etiam ipse omnino non erat¹, spiritualis videlicet atque intellectualis creatura.

CAPUT V. — Ordo creationis rerum per sex dies, non

intervallis temporum, sed connexione causarum.

12. Factae itaque creature motibus coepérunt currere tempora: unde ante creaturam frustra tempora requiruntur, quasi possint inveniri ante tempora tempora². Motus enim si nullus esset vel spiritualis vel corporalis creature, quo per præsens præteritis futura succederent, nullum esset tempus omnino. Moveri autem creatura non utique posset, si non esset. Potius ergo tempus a creatura, quam creatura coepit a tempore; utrumque autem ex Deo. Ex ipso enim, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. xi, 36). Nec sic accipiatur quod dictum est, Tempus a creatura coepit, quasi tempus creatura non sit; cum sit creature motus ex alio in aliud, consequentibus rebus secundum ordinatem administrantis Dei cuncta que creavit. Quapropter cum primam conditionem creaturarum cogitamus, a quibus operibus suis Deus in die septimo requievit; nec illos dies sicut ieiunios solares, nec ipsam operationem ita cogitare debemus, quemadmodum nunc aliquid Deus operatur in tempore: sed quemadmodum operatus est unde in-

¹ Editi, *omnino erat spiritualis*; omissa negante particula, quam hoc ex Ms. revocamus.

² Sic Ms. et Am. At Er. et Lov., *ante creaturam tempora.*

ciperent tempora, quemadmodum operatus est omnia simul, præstans eis etiam ordinem, non intervallis temporum, sed connexionem causarum, ut ea que simul facta sunt, scenario quoque illius diei numero præstante perficerentur.

13. Non itaque temporali, sed causalí ordine prius facta est informis formabilisque materies, et spiritualis et corporalis, de qua fieret quod faciendum esset, cum et ipsa priusquam instituta est, non fuisset: nec instituta est nisi ab illo utique summo Deo et vero, ex quo sunt omnia; sive coeli et terræ nomine significata sit, quæ in principio fecit Deus ante unum illum diem quem condidit, propterea jam sic appellata, quia inde facta sunt cœlum et terra; sive nomine terræ invisibilis et incompositæ atque abyssi tenebrosæ, ut jam in primo libro tractatum est.

14. In his vero quæ jam ex informitate formata sunt, evidentiusque appellantur creata, vel facta, vel condita, primum factus est dies. Oportebat enim ut primatum creatura obtineret illa natura, quæ creaturam per Creatorem, non Creatorem per creaturam possel agnoscere. Secundo, firmamentum unde corporeus incipit mundus. Tertio, species maris et terre, atque in terra potentialiter, ut ita dicam, natura herbarum atque lignorum. Sic enim terra ad Dei verbum ea produxit, antequam exorta essent, accipiens omnes numeros eorum quos per tempora exsereret secundum suum genus. Deinde, posteaquam haec velut habitatio rerum condita est, quarto die luminaria et sidera creata sunt, ut prius pars mundi superior, robus que intra mundum moveantur visilibus ornaretur. Quinto, aquarum natura, quia cœlo aerique conjungitur, produxit ad Dei verbum indigenas suos, omnia scilicet natatilia et volatilia; et haec potentialiter in numeris, qui per congruos temporum motus exsererentur. Sexto, terrestria similiter animalia, tanquam ex ultimo elemento mundi ultima; nihilominus potentialiter, quorum numeros tempus postea visibiliter explicaret.

15. Hunc omnem ordinem creature ordinatæ dies ille cognovit; et per hanc cognitionem sexies quadammodo præsentatus tanquam sex dies exhibuit, cum sit unus dies, ea quæ facta sunt, in Creatore primitus, et in ipsis consequenter agnoscens, nec in ipsis remanens, sed eorum etiam cognitionem posteriorem ad Dei referens dilectionem, vesperam et mane et meridiem in omnibus præbuit; non per moras temporum, sed propter ordinem conditorum. Postremo, quietis sui Creatoris, qua in se requiescit ab omnibus operibus suis, notitiam representans, in qua non habet vesperam, benedici et sanctificari ob hoc meruit. Unde ipsum septenarium numerum sancto Spiritui quodammodo dedicatum, commendat Scriptura (*Ies. xi, 2, 3*), et novit Ecclesia.

16. Hic est ergo liber creature coeli et terræ, quia in principio fecit Deus cœlum et terram, secundum materiæ quamdam, ut ita dicam, formabilitatem, quæ consequenter verbo ejus formanda fuerat, præcedens formationem suam, non tempore, sed origine. Nam utique cum formaretur, primum factus est dies

cum factus est dies, fecit Deus cœlum et terram, et omne viride agri antequam esset super terram, et omne senum agri antequam exoriretur, sicut trahavimus; vel si quid liquidius et congruentius videri et dici potuit aut potuerit.

CAPUT VI. — *De versiculo, Non enim pluerat, etc.*

An inde intelligendum omnia simul creata esse.

17. Quod autem sequitur, *Non enim pluerat Deus super terram, et homo non erat qui operaretur terram;* quo pertineat, et quid nobis insinuet, indagare difficile est. Tanquam ideo antequam exortum est, fecit Deus senum agri, quia nondum pluerat super terram: si enim post pluviam senum fecisset, pluvia magis exortum quam factum ab eo videretur. Quid enim? quod post pluviam exoritur, ab alio sit nisi ab eodem Deo? Cur autem non erat homo qui operaretur terram? Nonne jam sexto die fecerat hominem, et septimo requieverat ab omnibus operibus suis? An hoc recapitulando commemorat, quoniam quando fecit Deus omne viride agri, et omne senum, nondum pluerat super terram, et nondum erat homo? Tertio quippe die fecit ista, hominem autem sexto. Sed cum fecit Deus omne viride atque omne senum agri antequam exortum est super terram, non solum homo non erat qui operaretur terram, sed nec ipsum senum erat super terram, quod utique ante dicit factum quam exortum. An ideo die tertio fecit Deus ista, quia nondum erat homo qui operando terram ficeret ea? Quasi vero tam multa ligna et tam multa genera herbárum, non sine ulla opera hominum nascantur ex terra.

18. An ob hoc utrumque positum est, et quia nondum pluerat super terram, et quia nondum erat homo qui operaretur terram? Ubi enim opera humana non est, per pluviam ista nascuntur. Sunt etiam quedam quae per pluviam non nascuntur, nisi humana opera accedat. Ideo nunc utrumque adjutorium necessarium est, ut cuncta nascantur: tunc autem utrumque defuit; ideo fecit Deus hæc potentia Verbi sui siue pluvia, sine opere humano. Nam etiam nunc ipse facit, sed jam per pluviam et per hominum manus; quamvis neque qui plantat sit aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (*1 Cor. iii, 7*).

19. Quid est ergo quod adjungit, *Fons autem ascendebat de terra, et irrigabat omnem faciem terræ?* Ille quippe fons tanta largitate manans, sicut Nilus Ægypto, posset universæ terræ esse pro pluvia. Quid itaque pro magno commendatum est, antequam plueret fecisse Deum illa giguentia, cum quantum posset adjuvare pluvia, tantum fons irrigans terram? Verum et si aliquid minus, minora illa fortasse, non tamen nulla nascerentur. An hinc etiam more suo Scriptura tanquam infirmis infirmiter loquitur, et tamen inuit aliquid quod intelligat qui valuerit? Nimis enim sicut iste die, paulo superioris commemorato, significavit unum diem factum a Deo, et tunc Deum fecisse cœlum et terram, cum factus est dies; ut quomodo possemus cogitaremus simul omnia Deum fecisse, quamvis superior sex dierum enumeratio velut temporum intervalia ostendisse videretur: ita cum

dixisset, cum cœlo et terra Deum fecisse omne viride agri antequam esset super terram, et omne senum agri antequam exortum est, addidit, *Nondum enim pluerat Deus super terram, nec erat homo qui operaretur terram;* tanquam diceret, Non ea sic fecit Deus, quemadmodum facit nunc talia, cum pluit, et cum operantur homines. Hæc enim jam per moras temporum flunt, quæ tunc non erant, cum fecit omnia simul, unde etiam tempora inciperent.

CAPUT VII. — *De fonte qui rigubat totam terram, etc.*

20. Quod autem sequitur, *Fons autem ascendebat de terra, et irrigabat omnem faciem terræ;* hinc jam, quantum arbitror, intumatur quæ sicut secundum intervalia temporum ex prima illa conditione creaturarum, ubi facta sunt omnia simul. Et recte ab eo coepit elementum, ex quo cuncta genera nascuntur vel animalium, vel herbarum atque lignorum, ut agant temporales numeros suos naturis propriis distributos. Omnia quippe primordia seminum, sive unde omnis carmine, sive unde omnia fructu gignuntur, humida sunt, et ex humore concrescent. Insunt autem illis efficacissimi numeri, trahentes secum sequaces potentias ex illis perfectis operibus Dei, a quibus in die septimo reliquerit.

21. Verumtamen quis iste sit fons ad irrigandam faciem terræ omnis idonus, merito queritur. Si enim fuit, et obstrusus est vel siccatus, causa querenda est. Nunc enim videmus nullum esse fontem, quo irrigetur omnis facies terræ. Fortassis ergo peccatum hominum hanc etiam poenam commeruit, ut tanta illius fontis repressa largitas facilissimam terris auferret secunditatem, ut incolentium augeretur labor. Posset hoc, quamvis nulla id Scriptura narraverit, affirmare humana suspicio, nisi illud occurreret, quod peccatum hominum, cui poena laboris imposita est, post paradisi delicias exstitit: paradisus autem habebat prægrandem fontem suum, de quo post diligentius suo loco loquendum est; ex cuius uno capite quatuor magna flumina et nota gentibus manare narrantur. Ubi ergo erat fons iste aut ista flumina, quando ille unus maximus ascendebat de terra, et irrigabat omnem faciem terræ? Certe enim tunc non Geon, qui dicitur Nilus, unus ex illis quatuor, rigabat Ægyptum, quando fons ascendebat de terra, et non Ægyptum tantum, sed omnem faciem terræ saliabat.

22. An primo Deum voluisse credendum est uno fonte maximo irrigare omnem terram, ut illa que in ea principaliter condiderat, accepto humoris adjutorio, jam etiam per temporalia spatia gignerentur, pro suorum generum diversitate etiam diversis numeris dierum; et postea plantato paradiso repressisse illum fontem, multisque fontibus, sicut jam nunc videmus, implevisse terram; de paradisi autem uno fonte quatuor ingentia flumina divisisse; ut et terra cetera creaturarum suarum plena genribus, congruos numeros suorum temporum agentibus, fontes etiam suos haberet ac fluvios; et paradisus loco electiore plantatus, quatuor illa flumina ex capite sui fontis emiseret? aut ex ipso uno fonte paradisi multo largius exmu-